



Генеральная Ассамблея

Distr.: General
21 November 2018
Russian
Original: English

Семьдесят третья сессия
Пункт 136 повестки дня
Бюджет по программам на двухгодичный
период 2018–2019 годов

Смета расходов на финансирование специальных политических миссий, добрых услуг и других политических инициатив, санкционированных Генеральной Ассамблеей и/или Советом Безопасности

Тематическая группа I: специальные и личные посланники, советники и представители Генерального секретаря

Доклад Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам

Добавление

I. Введение

1. Консультативный комитет по административным и бюджетным вопросам рассмотрел доклад Генерального секретаря о смете расходов на финансирование специальных политических миссий, добрых услуг и других политических инициатив, санкционированных Генеральной Ассамблеей и/или Советом Безопасности, в котором содержится информация о предлагаемых потребностях в ресурсах на 2019 год для структур, включенных в тематическую группу I (A/73/352/Add.1). В ходе рассмотрения доклада члены Комитета встретились с представителями Генерального секретаря, которые представили дополнительные сведения и разъяснения, а в заключение — письменные ответы, полученные 20 ноября 2018 года.

2. В основном докладе Генерального секретаря (A/73/352) приводится обзор предлагаемых на 2019 год потребностей в ресурсах для финансирования специальных политических миссий и решения связанных с этим сквозных вопросов. Как и в предыдущие годы, в пяти добавлениях к основному докладу речь идет непосредственно о потребностях структур, отнесенных к тематическим группам I–III, а также потребностях двух самых больших миссий — Миссии Организации Объединенных Наций по содействию Афганистану (МООНСА) и Миссии Организации Объединенных Наций по оказанию содействия Ираку



(МООНСИ)¹. Помимо предложений по бюджетам 14 миссий, отнесенных к тематической группе II (A/73/352/Add.2 и A/73/352/Add.2/Corr.1), Генеральный секретарь отдельно представил предложение по бюджету еще одной миссии, включенной в тематическую группу II, — недавно созданной Следственной группы Организации Объединенных Наций по содействию привлечению к ответственности за совершенные преступления членов организации ДАИШ/ИГИЛ (ЮНИТАД) (A/73/352/Add.6, A/73/352/Add.6/Corr.1 и A/73/352/Add.6/Corr.2). Замечания и рекомендации Консультативного комитета по вопросам общего характера, касающиеся всех специальных политических миссий, содержатся в его основном докладе (A/73/498), а предложения по бюджетам структур, отнесенных к тематическим группам I–III, МООНСА, МООНСИ и ЮНИТАД представлены в его соответствующих докладах².

II. Исполнение бюджета на 2018 год и потребности в ресурсах на 2019 год

3. В таблице 1 ниже представлена информация о предлагаемых потребностях в ресурсах на 2019 год — в сопоставлении с утвержденным объемом ресурсов на 2018 год — для 11 специальных политических миссий, отнесенных к тематической группе I, а также о прогнозируемых расходах за 2018 год, которая также приводится в докладе Генерального секретаря (A/73/352/Add.1, таблица 1).

Таблица 1
Сводная информация о потребностях в ресурсах по тематической группе I
(В тыс. долл. США)

Миссия	2018 год			2019 год		Разница	
	Ассигнования	Предполагаемые расходы	Расчетная разница	Общий объем потребностей	Единовременные потребности	Разница между суммой на 2019 год и суммой на 2018 год: увеличение/(сокращение)	Чистые потребности на 2019 год
	(1)	(2)	(3)=(2)-(1)	(4)	(5)	(6)=(4)-(1)	(7)=(4)+(3)
Канцелярия Специального советника Генерального секретаря по Кипру	2 792,1	2 700,5	(91,6)	2 775,8	19,7	(16,3)	2 684,2
Канцелярия Специального советника Генерального секретаря по предупреждению геноцида	2 118,2	2 227,6	109,4	2 198,2	—	80,0	2 307,6
Личный посланник Генерального секретаря по Западной Сахаре	444,9	381,8	(63,1)	456,3	—	11,4	393,2
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по осуществлению резолюции 1559 (2004) Совета Безопасности	367,7	319,8	(47,9)	363,7	—	(4,0)	315,8
Представитель Организации Объединенных Наций на Женевских международных дискуссиях	1 750,7	2 022,6	271,9	1 887,1	—	136,4	2 159,0

¹ A/73/352/Add.1, A/73/352/Add.2 и A/73/352/Add.2/Corr.1, A/73/352/Add.3, A/73/352/Add.4 и A/73/352/Add.5.

² A/73/498/Add.1, A/73/498/Add.2, A/73/498/Add.3, A/73/498/Add.4 и A/73/498/Add.5.

Миссия	2018 год			2019 год		Разница	
	Ассигнования	Предполагаемые расходы	Расчетная разница	Общий объем потребностей	Единовременные потребности	Разница между суммой на 2019 год и суммой на 2018 год: увеличение/(сокращение)	
						Чистые потребности на 2019 год	
(1)	(2)	(3)=(2)-(1)	(4)	(5)	(6)=(4)-(1)	(7)=(4)+(3)	
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Сирии	16 428,3	16 118,8	(309,5)	16 402,2	56,8	(26,1)	16 092,7
Канцелярия Специального посланника по Судану и Южному Судану	1 409,5	1 450,1	40,6	1 502,5	2,3	93,0	1 543,1
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по району Великих озер	3 706,6	4 324,9	618,3	4 400,4	20,3	693,8	5 018,7
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Йемену	13 051,8	15 780,2	2 728,4	17 192,9	534,1	4 141,1	19 921,3
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Бурунди	6 370,9	6 441,9	71,0	7 489,5	224,0	1 118,6	7 560,5
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Мьянме	853,8	760,0	(93,8)	1 232,3	–	378,5	1 138,5
Общий объем потребностей	49 294,5	52 528,2	3 233,7	55 900,9	857,2	6 606,4	59 134,6

4. Прогнозируемый на 2018 год (по 31 декабря 2018 года включительно) объем расходов на финансирование 11 продолжающих свою деятельность миссий, относящихся к тематической группе I, составляет 52 528 200 долл. США, при этом объем ассигнований на тот же период составляет 49 294 500 долл. США, в результате чего ожидается перерасход средств в размере 3 233 700 долл. США. Сводная информация о случаях возникновения существенной разницы между ассигнованиями и прогнозируемыми расходами на 2018 год приводится в таблице 6 основного доклада Генерального секретаря (A/73/352).

5. Предлагаемый на 2019 год объем ресурсов для финансирования 11 продолжающих свою деятельность миссий, объединенных в тематическую группу I, составляет 55 900 900 долл. США (нетто), что на 6 606 400 долл. США, или 13,4 процента, больше объема ресурсов, утвержденных на 2018 год. Сводная информация о разнице между утвержденным объемом ресурсов на 2018 год и предлагаемым объемом ресурсов на 2019 год для миссий, продолжающих свою работу, приводится в таблице 8 основного доклада Генерального секретаря (A/73/352).

6. В ответ на запрос Консультативному комитету была представлена таблица, в которой разъясняется разница между бюджетными суммами на 2018 год и сметными расходами на 2019 год (см. приложение к настоящему докладу).

А. Замечания и рекомендации в отношении кадровых потребностей

7. В нижеследующей таблице 2 приведены данные о должностях, утвержденных на 2018 год, вакантных должностях по состоянию на 30 сентября 2018 года и предлагаемых кадровых потребностях на 2019 год для 11 миссий, объединенных в тематическую группу I. Консультативный комитет был проинформирован о том, что в рамках тематической группы I в течение двух лет или более вакантными оставались в общей сложности шесть должностей; по состоянию на 31 октября 2018 года кандидаты на четыре из этих должностей были отобраны и проходили период адаптации и ориентации; процесс набора на одну должность продолжался, и одна должность была заполнена.

Таблица 2
Тематическая группа I: кадровые потребности

Миссия	Должности, утвержденные на 2018 год	Вакантные должности по состоянию на 30 сентября	Должности, предлагаемые на 2019 год	Новые должности	Упразднение должности	Реклассификация	Перевод/перемещение
Канцелярия Специального советника Генерального секретаря по Кипру	21 (1 ЗГС, 1 Д-1, 3 С-5, 5 С-4, 1 С-3, 4 ПС, 1 ОО (ПР), 5 МР)	3 (1 ЗГС, 1 С-5, 1 С-3)	21 (1 ЗГС, 1 Д-1, 3 С-5, 5 С-4, 1 С-3, 4 ПС, 1 ОО (ПР), 5 МР)				
Канцелярия Специального советника Генерального секретаря по предупреждению геноцида	10 (1 ЗГС, 1 ПГС, 1 С-5, 3 С-4, 2 С-3, 2 ОО (ПР))	2 (1 ПГС, 1 С-5)	10 (1 ЗГС, 1 ПГС, 1 С-5, 3 С-4, 2 С-3, 2 ОО (ПР))				
Личный посланник Генерального секретаря по Западной Сахаре	2 (1 ЗГС, 1 С-3)		2 (1 ЗГС, 1 С-3)				
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по осуществлению резолюции 1559 (2004) Совета Безопасности	3 (1 ЗГС, 1 С-4, 1 ОО (ПР))	1 (1 ЗГС)	3 (1 ЗГС, 1 С-4, 1 ОО (ПР))				
Представитель Организации Объединенных Наций на Женевских международных дискуссиях	7 (1 ПГС, 1 С-5, 2 С-4, 2 С-3, 1 ОО (ПР))		7 (1 ПГС, 1 С-5, 2 С-4, 2 С-3, 1 ОО (ПР))				
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Сирии	92 (1 ЗГС, 1 ПГС, 1 Д-2, 3 Д-1, 8 С-5, 15 С-4, 12 С-3, 1 С-2, 10 ПС, 9 ОО (ПР), 31 МР)	19 (1 Д-2, 2 Д-1, 1 С-5, 6 С-4, 5 С-3, 1 С-2, 3 МР)	94 (1 ЗГС, 1 ПГС, 1 С-4, 1 Д-2, 3 Д-1, 8 С-5, 16 С-4, 12 С-3, 1 С-2, 11 ПС, 7 ОО (ПР), 33 МР)		2 ОО (ПР)		
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Судану и Южному Судану	9 (1 ЗГС, 1 Д-1, 2 С-4, 1 С-3, 2 НСС, 2 МР)		9 (1 ЗГС, 1 Д-1, 2 С-4, 1 С-3, 2 НСС, 2 МР)				
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по району Великих озер	27 (1 ЗГС, 1 Д-2, 1 Д-1, 4 С-5, 6 С-4, 4 С-3, 1 ПС, 1 ОО (ПР), 1 НСС, 7 МР)	4 (2 С-5, 2 С-3)	27 (1 ЗГС, 1 Д-2, 1 Д-1, 4 С-5, 6 С-4, 4 С-3, 1 ПС, 1 ОО (ПР), 1 НСС, 7 МР)				

Миссия	Должности, утвержденные на 2018 год	Вакантные должности по состоянию на 30 сентября	Должности, предлагаемые на 2019 год	Новые должности	Упразднение должности	Реклассификация	Перевод/передача
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Йемену	95 (1 ЗГС, 1 Д-2, 1 Д-1, 7 С-5, 14 С-4, 11 С-3, 25 ПС, 1 ОО (ПР), 8 НСС, 26 МР)	22 (1 С-5, 4 С-4, 3 С-3, 5 ПС, 3 НСС, 6 МР)	98 (1 ЗГС, 1 Д-2, 1 Д-1, 6 С-5, 15 С-4, 11 С-3, 26 ПС, 1 ОО (ПР), 8 НСС, 28 МР)	1 С-4, 1 ПС, 2 МР	1 С-5		Из Аммана в Сану (1 С-4); из Саны в Аден (1 ПС) ^a
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Бурунди	31 (1 ЗГС, 1 Д-2, 2 Д-1, 4 С-5, 5 С-4, 3 С-3, 7 ПС, 1 ОО (ПР), 2 НСС, 5 МР)	2 (1 С-5, 1 С-3)	31 (1 ЗГС, 1 Д-2, 2 Д-1, 4 С-5, 5 С-4, 3 С-3, 7 ПС, 1 ОО (ПР), 2 НСС, 5 МР)				
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Мьянме	5 (1 ЗГС, 1 Д-1, 1 С-5, 1 С-4, 1 МР)	3 (1 Д-1, 1 С-4, 1 МР)	5 (1 ЗГС, 1 Д-1, 1 С-5, 1 С-4, 1 МР)				

Сокращения: ПГС — помощник Генерального секретаря; ПС — категория полевой службы; ОО (ПР) — категория общего обслуживания (прочие разряды); МР — местный разряд; НСС — национальный сотрудник-специалист; ЗГС — заместитель Генерального секретаря.

^a должность класса С-4 (сотрудник по политическим вопросам) переводится из Аммана в Сану; и 1 должность категории полевой службы (сотрудник по вопросам безопасности) переводится из Саны в Аден.

8. Изменения в штатном расписании на 2019 год предлагаются для двух миссий, а именно Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по Сирии (см. пп. 10, 11 и 13 ниже) и Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по Йемену (см. пп. 12 и 13 ниже). В ответ на свой запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что ресурсы на привлечение временного персонала общего назначения для структур, входящих в тематическую группу I, на 2018 год или 2019 год не потребуются.

9. В ответ на свой запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что в отношении кадрового состава 11 миссий, объединенных в тематическую группу I, по состоянию на 30 сентября 2018 года были получены разрешения произвести 15 временных назначений, предусматривающих выплату специальной должностной надбавки, т.е. назначений на должности с более высоким уровнем ответственности. Комитет напоминает, что Комиссия ревизоров в своем докладе о деятельности Организации Объединенных Наций за год, закончившийся в 2017 году, отметила, что в течение двухгодичного периода 2016–2017 годов практика назначений сотрудников на должности, предусматривающие выплату специальной должностной надбавки, не ограничивалась исключительными случаями и что, как заявила Организация Объединенных Наций, чрезмерное использование временных вакансий является одним из основных факторов, препятствующих улучшению кадрового планирования в Организации (A/73/5 (том I), глава II, пп. 93–99 и A/73/430, пп. 34 и 35)³. **Консультативный комитет надеется, что все вакантные должности будут заполняться в максимально сжатые сроки, и рекомендует Генеральной Ассамблее просить Генерального секретаря оперативно завершить процесс найма сотрудников на должности, которые в настоящее время заполнены с применением практики выплаты специальных должностных надбавок.**

³ Положения, регулирующие выплату специальной должностной надбавки, содержатся в документе ST/SGB/2018/1, правило о персонале 3.10, и административных инструкциях ST/AI/1999/17, ST/AI/1999/17/Amend.1 и ST/AI/2003/3.

Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Сирии

10. Генеральным секретарем предлагаются следующие кадровые изменения (см. [A/73/352/Add.1](#), п. 150):

а) учредить одну должность главного сотрудника по вопросам людских ресурсов (С-4) в компоненте поддержки при Отделе поддержки миссии в Женеве для оказания консультативной помощи по вопросам, касающимся кадрового планирования, управления и осуществления кадровой политики;

б) учредить две должности помощников по финансовым вопросам (1 должность категории полевой службы и 1 — местного разряда) и одну должность помощника по кадровым вопросам (местный разряд) в Кувейтском объединенном бюро поддержки (решение принято после проведенной оценки, по результатам которой было определено, что миссии, получающие поддержку, должны нести соответствующее бремя расходов, связанных с Отделением поддержки), и соответственно сократить эти должности в МООНСА и МООНСИ (см. также п. 13 ниже);

в) упразднить две должности помощников по административным вопросам (категория общего обслуживания (прочие разряды)) в компоненте основной деятельности Отдела по политическим вопросам, базирующегося в Женеве.

11. В ответ на свой запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что создание одной должности главного сотрудника по вопросам людских ресурсов (С-4) требуется в силу того, что децентрализация практики делегирования полномочий является одним из центральных моментов в контексте усилий Генерального секретаря по проведению реформ.

Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Йемену

12. Генеральным секретарем предлагаются следующие кадровые изменения (см. [A/73/352/Add.1](#), п. 220):

а) учредить одну должность сотрудника по политическим вопросам (С-4) в Департаменте по политическим вопросам и вопросам миростроительства в Центральных учреждениях для оказания соответствующей поддержки;

б) учредить две должности помощников по кадровым вопросам (1 должность категории полевой службы и 1 должность местного разряда) и одну должность помощника по финансовым вопросам (местный разряд) в Кувейтском объединенном бюро поддержки и соответственно сократить эти должности в МООНСА и МООНСИ (см. также п. 13 ниже);

в) перевести одну должность сотрудника по политическим вопросам (С-4) в Секции по политическим вопросам из Аммана в Сану для оказания дополнительной поддержки по вопросам существа;

г) перевести одну должность сотрудника по вопросам безопасности (категория полевой службы) в Секции охраны и безопасности из Саны в Аден для укрепления охраны Канцелярии в Адене;

д) упразднить — из-за задержек в мирном процессе — одну должность старшего сотрудника по вопросам реформы сектора безопасности (С-5) в Аммане в Секции по реформе сектора безопасности.

13. Хотя Консультативный комитет не возражает против того, чтобы в качестве временной меры расходы, связанные с вышеупомянутыми шестью должностями в Кувейтском объединенном бюро поддержки, несли Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Сирии и

Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Йемену, Комитет вновь заявляет, что Бюро поддержки было изначально создано с учетом ситуации в плане безопасности в Ираке и впоследствии было расширено, с тем чтобы дополнительно выполнять определенные функции поддержки МООНСА и других миссий (A/72/371, пп. 71 и 72). Комитет вновь заявляет о том, что, согласно резолюции 70/248 А Генеральной Ассамблеи, любые изменения в существующей и будущих моделях обслуживания подлежат утверждению Генеральной Ассамблеей (см. A/72/7/Add.47, п. 32).

Показатели доли вакансий и вакантные должности

14. Консультативному комитету была представлена информация о предусмотренных в бюджете на 2018 год показателях доли вакантных должностей и фактических показателях за 2018 год, а также о предлагаемых показателях доли вакансий на 2019 год для 11 продолжающих свою деятельность миссий, отнесенных к тематической группе I.

Представитель Организации Объединенных Наций на Женевских международных дискуссиях

15. В отношении Представителя Организации Объединенных Наций на Женевских международных дискуссиях Консультативному комитету сообщили, что поскольку расходы на международный персонал на 2018 год прогнозируются в размере 1 580 600 долл. США, а объем ассигнований на тот же период составляет 1 238 900 долл. США, то, таким образом, прогнозируется перерасход в размере 341 700 долл. США (28 процентов). В ответ на свой запрос Комитет был проинформирован о том, что по состоянию на 30 сентября 2018 года все должности были заполнены и что с учетом возможной сменяемости действующего персонала на 2019 год была предложена доля вакантных должностей на уровне 5 процентов. Комитету также сообщили, что любой недорасход, обусловленный тем, что должность помощника Генерального секретаря оставалась незаполненной в течение восьми месяцев, был компенсирован более высокими, чем предусмотрено в бюджете, расходами на покрытие общих расходов по персоналу, которые вызваны главным образом выходом двух сотрудников на пенсию и оформлением на работу трех новых сотрудников, а также связанными с этим единовременными расходами.

Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря (Бурунди)

16. Что касается Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря (Бурунди), то в ответ на свой запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что предлагаемый на 2019 год показатель доли вакантных должностей для международного персонала в размере 21 процента рассчитан на основе среднего показателя доли вакантных должностей за период с 1 января по 31 августа 2018 года, но что фактическая доля вакансий была впоследствии сокращена до 8 процентов. По состоянию на 30 сентября 2018 года оставались незаполненными лишь две должности, и все должности планировалось заполнить к концу 2018 года. **Консультативный комитет надеется, что две вакантные должности будут оперативно заполнены и что соответствующая информация будет представлена Генеральной Ассамблее во время рассмотрения ею настоящего доклада.**

Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Мьянме

17. В ответ на запрос Консультативному комитету сообщили, что в 2018 году Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Мьянме

находилась на этапе развертывания, при этом две из пяти утвержденных должностей были заполнены и проводился набор кандидатов на остальные три должности, которые планировалось заполнить до 31 декабря 2018 года. Комитет был далее проинформирован о том, что с учетом возможной сменяемости действующего персонала доля вакантных должностей на 2019 год была предложена на уровне 5 процентов. **Консультативный комитет рассчитывает на то, что три вакантные должности будут оперативно заполнены и что соответствующая информация будет представлена Генеральной Ассамблее в ходе рассмотрения ею настоящего доклада.**

18. С учетом своих вышеизложенных замечаний, Консультативный комитет рекомендует Генеральной Ассамблее утвердить предложения Генерального секретаря в отношении кадровых потребностей на 2019 год.

V. Замечания и рекомендации в отношении оперативных расходов

19. Предлагаемый на 2019 год объем ресурсов на покрытие оперативных расходов по тематической группе I составляет 21 090 900 долл. США, что на 179 900 долл. США, или на 0,86 процента, больше объема ассигнований на 2018 год (20 911 000 долл. США). В таблице 3 приведена представленная Консультативному комитету информация об оперативных расходах по тематической группе I, в том числе об ассигнованиях и сметных расходах за 2018 год и прогнозируемых потребностях на 2019 год. **Консультативный комитет надеется, что Генеральный секретарь представит Генеральной Ассамблее последнюю информацию о фактических расходах в ходе рассмотрения ею настоящего доклада.**

Таблица 3
Тематическая группа I: оперативные расходы
(В тыс. долл. США)

Класс расходов	2018 год			2019 год		Разница	
	Ассигнования	Предполагаемые расходы	Расчетная разница	Общий объем потребности	Единовременные потребности	2019 год в сопоставлении с 2018 годом Увеличение/ (уменьшение)	Чистые потребности на 2019 год
	(1)	(2)	(3)=(2)-(1)	(4)	(5)	(6)=(4)-(1)	(7)=(4)+(3)
1. Консультанты и консультационные услуги	476,6	538,9	62,3	471,7	–	(4,9)	534,0
2. Официальные поездки	5 342,1	4 352,6	(989,5)	4 719,5	–	(622,6)	3 730,0
3. Помещения и объекты инфраструктуры	9 551,0	8 724,6	(826,4)	9 142,3	286,3	(408,7)	8 315,9
4. Наземный транспорт	1 158,9	834,7	(324,2)	1 253,1	242,0	94,2	928,9
5. Воздушные операции	349,0	324,5	(24,5)	1 357,6	–	1 008,6	1 333,1
6. Связь и информационные технологии	2 153,4	1 936,0	(217,4)	2 078,8	204,3	(74,6)	1 861,4
7. Медицинское обслуживание	246,6	145,3	(101,3)	195,3	–	(51,3)	94,0
8. Прочие принадлежности, услуги и оборудование	1 633,4	1 588,6	(44,8)	1 872,6	124,6	239,2	1 827,8
Общий объем потребностей	20 911,0	18 445,2	(2 465,8)	21 090,9	857,2	179,9	18 625,1

Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря (Бурунди)

20. Консультативный комитет был проинформирован о том, что предлагаемый на 2019 год объем ресурсов на покрытие оперативных расходов Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря (Бурунди) составляет 3 352 800 долл. США. Фактические расходы по категории «Оперативные расходы» в 2016–2017 годах составили 5 333 200 долл. США при выделенном объеме ассигнований в размере 8 819 800 долл. США, в результате чего недорасход составил 3 486 600 долл. США (40 процентов). Расходы на 2018 год прогнозируются на уровне 2 582 700 долл. США при выделенном объеме ассигнований в размере 3 477 500 долл. США, в результате чего ожидается общий недорасход средств в размере 894 800 долл. США (26 процентов) по различным классам расходов, включая помещения и объекты инфраструктуры, наземный транспорт, связь и информационные технологии, а также прочие предметы снабжения, услуги и инфраструктуру. **С учетом динамики расходов в предыдущие периоды Консультативный комитет считает, что объем сметных потребностей в ресурсах на покрытие оперативных расходов представляется нереалистичным, и поэтому рекомендует сократить предлагаемый на 2019 год объем ресурсов на покрытие оперативных расходов Канцелярии на 10 процентов.**

Официальные поездки

21. Объем испрашиваемых на 2019 год ресурсов на официальные поездки для 11 миссий, входящих в тематическую группу I, составляет 4 719 500 долл. США, что на 622 600 долл. США, или 11,6 процента, меньше по сравнению с утвержденным объемом ресурсов на 2018 год в размере 5 342 100 долл. США (см. таблицу 3 выше). Предполагается, что по сравнению с 2018 годом объем предлагаемых потребностей в ресурсах на 2019 год для 11 миссий: а) увеличится для одной миссии (Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по Мьянме); б) останется неизменным для четырех миссий (Канцелярии Специального советника Генерального секретаря по предупреждению геноцида, Личного посланника Генерального секретаря по Западной Сахаре, Представителя Организации Объединенных Наций на Женевских международных дискуссиях и Канцелярии Специального посланника по Судану и Южному Судану) и с) уменьшится в шести миссиях (Канцелярии Специального советника Генерального секретаря по Кипру, Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по осуществлению резолюции 1559 (2004) Совета Безопасности, Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по Сирии, Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по району Великих озер, Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по Йемену и Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря (Бурунди)).

22. В ответ на свой запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что в целях сокращения расходов, связанных с поездками, ряд миссий часто прибегают к альтернативным средствам коммуникации, включая видеоконференции и зашифрованные системы обмена сообщениями. **Консультативный комитет приветствует усилия, прилагаемые в этом направлении.**

23. На основе представленной ему информации Консультативный комитет отмечает, что при определении предлагаемого объема ресурсов на покрытие расходов на официальные поездки для 11 миссий, включенных в тематическую группу I, не учитывалась динамика расходов в прошлом. Соответствующая сводная информация приводится ниже:

Таблица 4
Официальные поездки: фактические и сметные расходы за 2018 год — предлагаемые потребности на 2019 год

(В тыс. долл. США)

	<i>Фактические расходы на официальные поездки по состоянию на 31 августа 2018 года</i>	<i>Сметные расходы на официальные поездки на 2018 год</i>	<i>Предлагаемые потребности в ресурсах на официальные поездки на 2019 год</i>
Канцелярия Специального советника Генерального секретаря по Кипру	\$59 500	\$168 600	\$150 500
Канцелярия Специального советника Генерального секретаря по предупреждению геноцида	\$228 600	\$365 600	\$365 600
Личный посланник Генерального секретаря по Западной Сахаре	\$43 900	\$113 800	\$113 800
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по осуществлению резолюции 1559 (2004) Совета Безопасности	\$0	\$15 000	\$50 900
Представитель Организации Объединенных Наций на Женевских международных дискуссиях	\$175 800	\$256 500	\$317 200
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Сирии	\$748 000	\$1 540 000	\$1 648 900
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Судану и Южному Судану	\$134 700	\$161 700	\$161 700
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по району Великих озер	\$257 100	\$401 300	\$367 600
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Йемену	\$613 000	\$805 400	\$760 700
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря (Бурунди)	\$219 900	\$393 200	\$607 700
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Мьянме	\$85 100	\$131 500	\$174 900

24. Консультативный комитет представит дальнейшие замечания в отношении предлагаемых потребностей в поездках и соответствующих сметных расходов на 2019 год в своем основном докладе о специальных политических миссиях (A/73/498).

Соблюдение правила о заблаговременном приобретении билетов

25. На основе информации, полученной в ответ на свой запрос, Консультативный комитет отмечает, что с 2015 года требование о заблаговременном приобретении билетов в соответствии с установленным целевым показателем на уровне 70 процентов⁴ соблюдала лишь Канцелярия Представителя Организации Объединенных Наций на Женевских международных дискуссиях. За период с января по июнь 2018 года из остальных девяти миссий, за исключением Канцелярии

⁴ См. A/72/7/Add.11, п. 37.

Специального посланника Генерального секретаря по Мьянме, сотрудники которой до сих пор не совершали поездок воздушным транспортом, в четырех показателе соблюдения составляет ноль процентов, а у оставшихся пяти миссий показатели соблюдения значительно ниже базисного показателя (см. таблицу 5 ниже). Комитет излагает свои замечания и рекомендации в отношении соблюдения требования о заблаговременном приобретении авиабилетов на официальные поездки в своем основном докладе (A/73/498).

Таблица 5
Соблюдение правила о заблаговременном приобретении билетов с 2015 года

Миссия	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год (январь-июнь)
Тематическая группа I: специальные и личные посланники и специальные советники Генерального секретаря				
Канцелярия Специального советника Генерального секретаря по Кипру	0	2	2	0
Канцелярия Специального советника Генерального секретаря по предупреждению геноцида	0	3	19	35
Личный посланник Генерального секретаря по Западной Сахаре	0	0	0	0
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по осуществлению резолюции 1559 (2004) Совета Безопасности	Поездки воздушным транспортом не совершались	0	50	0
Представитель Организации Объединенных Наций на Женевских международных дискуссиях	60	87	89	85
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Сирии	0	1	1	4
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Судану и Южному Судану	0	6	4	0
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по району Великих озер	0	3	5	15
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Йемену	0	1	16	13
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря (Бурунди)	Не применимо	0	1	9
Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Мьянме	Не применимо	Не применимо	Не применимо	Поездки воздушным транспортом не совершались

26. Консультативный комитет признает, что в зависимости от характера выполняемой работы степень предсказуемости отдельных видов поездок может варьироваться. Однако Комитет, как и прежде, выражает неудовлетворение в связи с тем, что практика несоблюдения правила о заблаговременном приобретении билетов не была прекращена. Комитет ожидает, что будут приняты необходимые меры с целью повысить показатели соблюдения этого требования.

27. С учетом прошлых расходов, а также принимая во внимание сохраняющиеся низкие показатели соблюдения правила о заблаговременном приобретении билетов, Консультативный комитет считает, что некоторые суммы в составе сметных потребностей по классу расходов «Официальные поездки» представляются нереалистичными. В связи с этим Комитет

рекомендует сократить на 5 процентов объем предлагаемых потребностей в ресурсах на покрытие расходов на официальные поездки для следующих восьми миссий, объединенных в тематическую группу I: а) Канцелярии Специального советника Генерального секретаря по Кипру; б) Канцелярии Специального советника Генерального секретаря по предупреждению геноцида; в) Личного посланника Генерального секретаря по Западной Сахаре; г) Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по осуществлению резолюции [1559 \(2004\)](#) Совета Безопасности; д) Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по Сирии; е) Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по Судану и Южному Судану; г) Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по району Великих озер и и) Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по Йемену.

Помещения и объекты инфраструктуры

Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря (Бурунди)

28. Консультативный комитет был проинформирован о том, что предлагаемые на 2019 год ресурсы в размере 1 594 800 долл. США по классу расходов «Помещения и объекты инфраструктуры» в связи с финансированием Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря (Бурунди) включают 1 045 800 долл. США на аренду помещений, поскольку после завершения действия договоренностей о совместном несении расходов с другими учреждениями Организации Объединенных Наций в Бужумбуре Канцелярия будет, начиная с 2019 года, сама нести расходы, связанные с арендой, обеспечением безопасности и техническим обслуживанием используемых помещений. **Консультативный комитет рекомендует Генеральному секретарю приложить усилия для поиска механизмов совместного несения расходов в будущем, сообразно обстоятельствам.**

29. Что касается суммы в размере 396 000 долл. США, испрашиваемой на покрытие расходов Канцелярии Специального посланника на горюче-смазочные материалы, то в ответ на запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что Канцелярия в настоящее время не подключена к местной энергосети и что для обеспечения электроснабжения миссии она использует генераторы. Комитету также сообщили, что миссия исчерпала свои запасы топлива из-за нехватки местных ресурсов в 2018 году и восстановит свои резервы в 2019 году. **Консультативный комитет рекомендует Генеральному секретарю изучить возможность подключения Канцелярии к местной энергосети и/или использовать чистую энергию собственного производства, например солнечную энергию.**

Воздушные операции

Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря по Йемену

30. Консультативный комитет был проинформирован о том, что предлагаемые на 2019 год ресурсы в размере 1 305 800 долл. США по классу расходов «Воздушный транспорт» в связи с финансированием Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по Йемену включают 909 700 долл. США на аренду помещений, а также эксплуатацию — на основе совместного несения расходов с МООНСИ — одного самолета в целях облегчения официальных поездок Специального посланника и ее сотрудников. В ответ на запрос Комитету сообщили, что МООНСИ будет заниматься всеми полетами и административными вопросами, в том числе договорными вопросами. Комитет высказывает дополнительные замечания по этому вопросу в своем докладе о МООНСИ ([A/73/498/Add.5](#)).

Связь и информационные технологии

Канцелярия Специального посланника Генерального секретаря (Бурунди)

31. Консультативный комитет был проинформирован о том, что предлагаемый на 2019 год объем ресурсов на покрытие расходов Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря (Бурунди) по классу «Связь и информационные технологии» составляет 604 700 долл. США. Расходы на 2018 год прогнозируются на уровне 472 700 долл. США при выделенном объеме ассигнований в размере 669 700 долл. США, в результате чего ожидается общий недорасход средств в размере 197 000 долл. США, или 29 процентов. В 2016–2017 годах расходы на оплату услуг связи составили 517 200 долл. США при выделенном объеме ассигнований в размере 821 300 долл. США, в результате чего недорасход составил 304 100 долл. США (37 процентов), а расходы по классу «Информационные технологии» составили 503 800 долл. США при выделенном объеме ассигнований в размере 615 200 долл. США, в результате чего недорасход составил 111 400 долл. США (18 процентов) (см. также п. 20 выше).

32. С учетом своих рекомендаций, изложенных в пунктах 20–27 выше, Консультативный комитет рекомендует утвердить предложения Генерального секретаря относительно оперативных расходов.

С. Прочие вопросы

Ключевые показатели эффективности

33. Консультативный комитет отмечает, что один из показателей достижения результатов Канцелярией Специального посланника Генерального секретаря по Сирии касается числа совещаний между представителями правительства Сирийской Арабской Республики и всего спектра сирийских оппозиционных групп (A/73/352/Add.1, таблица 17, показатель достижения результатов b) i)). Комитет напоминает, что его проинформировали о том, что весь спектр не включает группы, включенные Советом Безопасности в перечень террористических организаций (см. также A/71/595, п. 45).

III. Рекомендация

34. Бюджетные предложения Генерального секретаря на 2019 год в отношении специальных политических миссий, требующие принятия мер Генеральной Ассамблеей, изложены в пункте 85 его основного доклада о смете расходов на финансирование специальных политических миссий, добрых услуг и других политических инициатив, санкционированных Ассамблеей и/или Советом Безопасности (A/73/352).

35. С учетом вышеизложенных замечаний и при условии выполнения приведенных выше рекомендаций, а также рекомендаций, сформулированных в его основном докладе (A/73/498), Консультативный комитет рекомендует утвердить предложение Генерального секретаря относительно потребностей в ресурсах на 2019 год для 11 специальных политических миссий, входящих в тематическую группу I.

Приложение

Группа I: обоснование разницы между суммами ассигнований на 2018 год и предполагаемыми расходами в 2018 году и общим предлагаемым объемом потребностей на 2019 год

Категория расходов	2018 год				2019 год		
	Ассигнования	Предполагаемые расходы	Расчетная разница	Причины возникновения разницы	Увеличение/ (сокращение) по сравнению с 2018 годом	Общий объем потребностей	Причины возникновения разницы
Гражданский персонал							
1. Международные сотрудники	26 311,8	31 390,2	5 078,4	Прогнозируемый перерасход средств объясняется главным образом более низкой, чем это было предусмотрено в бюджете, фактической средней долей вакантных должностей и более высокими фактическими общими расходами по персоналу, чем это было предусмотрено в бюджете канцелярий Специального посланника Генерального секретаря по Йемену, Специального посланника Генерального секретаря по Бурунди, Специального посланника Генерального секретаря по Сирии и Специального посланника Генерального секретаря по району Великих озер.	5 792,1	32 103,9	Увеличение потребностей обусловлено главным образом применением в 2019 году более низкого по сравнению с 2018 годом показателя доли вакантных должностей с учетом фактических средних показателей доли вакантных должностей в 2018 году, ассигнованием средств на основе фактических данных о средней ступени для каждого разряда/класса должностей нынешних сотрудников и соотношением фактических общих расходов по персоналу и фактических окладов с учетом динамики расходов канцелярий Специального посланника по Йемену, Специального посланника по Бурунди, Специального посланника по Сирии и Специального посланника по району Великих озер.
2. Национальные сотрудники	2 071,7	2 692,8	621,1	Прогнозируемый перерасход средств объясняется главным образом более низкой, чем предусматривалось в бюджете, фактической средней долей вакантных должностей и более высокими фактическими общими расходами по персоналу, чем это было предусмотрено в бюджете Канцелярии Специального посланника по Йемену.	634,4	2 706,1	Увеличение потребностей обусловлено главным образом применением в 2019 году более низкого по сравнению с 2018 годом показателя доли вакантных должностей с учетом фактических средних показателей доли вакантных должностей в канцеляриях Специального посланника по Йемену и Специального посланника по Сирии в 2018 году, ассигнованием средств на основе фактических данных о средней ступени для каждого разряда/класса должностей нынешних сотрудников и соотношением фактических общих

Категория расходов	2018 год				2019 год		
	Ассигнования	Предполагаемые расходы	Расчетная разница	Причины возникновения разницы	Увеличение/ (сокращение) по сравнению с 2018 годом	Общий объем потребностей	Причины возникновения разницы
Итого	28 383,5	34 083,0	5 699,5		6 426,5	34 810,0	расходов по персоналу и фактических окладов с учетом динамики расходов Канцелярии Специального посланника по Йемену и предлагаемого создания 2 должностей местного разряда как в Канцелярии Специального посланника по Йемену, так и в Канцелярии Специального посланника по Сирии.
Оперативные расходы							
3. Консультанты и консультационные услуги	476,6	538,9	62,3	Прогнозируемый перерасход средств объясняется расширением деятельности Канцелярии Специального посланника по району Великих озер по оказанию поддержки проведению в регионе совещаний высокого уровня и увеличением числа консультаций, проводимых Канцелярией Специального посланника по Сирии в ходе межсирийских переговоров. Прогнозируемый перерасход средств частично компенсируется прогнозируемой экономией средств в Канцелярии Специального посланника по Бурунди в связи с менее частым проведением координационных и посреднических совещаний, что обусловлено политической обстановкой, и в Канцелярии Специального советника Генерального секретаря по Кипру в связи с замедлением темпов мирных переговоров в 2018 году.	(4,9)	471,7	Сокращение обусловлено главным образом уменьшением продолжительности консультаций с учетом ожидаемого объема проводимой Канцелярией Специального посланника по Бурунди деятельности, связанной с процессом диалога и посредничества, и уменьшением числа консультантов в Канцелярии Специального советника по Кипру с учетом прогресса, достигнутого в рамках предыдущих раундов переговоров. Это сокращение частично компенсируется увеличением потребностей в ресурсах Канцелярии Специального посланника по району Великих озер в связи с расширением осуществляемой в регионе деятельности по оказанию поддержки совещаниям высокого уровня, в рамках которой необходимо проведение консультаций по тематическим вопросам и вопросам существа и обеспечение услуг письменного и устного перевода.
4. Официальные поездки	5 342,1	4 352,6	(989,5)	Прогнозируемый недорасход средств обусловлен главным образом отсутствием политического прогресса в ходе диалога, проводимого с участием Канцелярии Специального	(622,6)	4 719,5	Сокращение обусловлено главным образом ожидаемым в 2019 году уменьшением потребностей Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по Бурунди в ресурсах на

Категория расходов	2018 год				2019 год		
	Ассигнования	Предполагаемые расходы	Расчетная разница	Причины возникновения разницы	Увеличение/ (сокращение) по сравнению с 2018 годом	Общий объем потребностей	Причины возникновения разницы
				посланника по Бурунди, и усилиями по расширению использования альтернативных средств связи, когда это возможно, и сокращению численности делегаций и продолжительности поездок в канцеляриях Специального посланника по Сирии и Специального посланника по району Великих озер.			осуществление координации процесса диалога и уменьшением суммы расходов на поездки благодаря использованию альтернативных средств связи, когда это возможно, в канцеляриях Специального посланника по Сирии и Специального посланника по району Великих озер.
5. Помещения и объекты инфраструктуры	9 551,0	8 724,6	(826,4)	Прогнозируемый недорасход средств объясняется главным образом меньшими, чем предусматривалось в бюджете, расходами Канцелярии Специального посланника по Сирии на аренду помещений в Дамаске, поскольку некоторые расходы по аренде будут покрыты за счет ожидаемого возмещения расходов учреждениями, фондами и программами Организации Объединенных Наций. Прогнозируемый недорасход средств в этой канцелярии частично компенсируется прогнозируемым перерасходом средств в Канцелярии Специального посланника по Йемену, что обусловлено ростом потребностей в ресурсах на аренду помещений.	(408,7)	9 142,3	Сокращение обусловлено главным образом уменьшением потребностей в ресурсах на аренду помещений в Дамаске для Канцелярии Специального посланника по Сирии в связи с покрытием расходов учреждениями, фондами и программами Организации Объединенных Наций. Это сокращение частично компенсируется увеличением потребностей в ресурсах на аренду помещений, обеспечение безопасности и техническое обслуживание и на топливо для генераторов в Канцелярии Специального посланника по Бурунди, а также увеличением потребностей Канцелярии Специального посланника по Йемену в ресурсах, связанных с приобретением оборудования, услугами по обеспечению безопасности и технического обслуживанию, арендой помещений и закупкой топлива для генераторов.
6. Наземный транспорт	1 158,9	834,7	(324,2)	Прогнозируемый недорасход средств объясняется главным образом уменьшением потребностей в ресурсах на покрытие оперативных расходов в связи с более низким, чем предполагалось, ожидаемым количеством автотранспортных средств в автопарке Канцелярии Специального	94,2	1 253,1	Увеличение объясняется главным образом приобретением из соображений безопасности двух бронированных машин, которые будут использоваться для поездок сотрудников Канцелярии Специального посланника по Йемену в Сане.

Категория расходов	2018 год				2019 год		
	Ассигнования	Предполагаемые расходы	Расчетная разница	Причины возникновения разницы	Увеличение/ (сокращение) по сравнению с 2018 годом	Общий объем потребностей	Причины возникновения разницы
7. Воздушный транспорт	349,0	324,5	(24,5)	посланника по Йемену и сокращением расходов на аренду автотранспортных средств для Канцелярии Специального посланника по Бурунди в связи с временным использованием специализированного транспортного средства, предоставленного Миссией Организации Объединенных Наций по стабилизации в Демократической Республике Конго. Прогнозируемый недорасход средств обусловлен главным образом использованием в максимально возможной степени коммерческих вместо специальных рейсов для поездок по региону и использованием специальных рейсов для полетов туда и обратно вместо выполнения полетных сегментов в одном направлении в Канцелярии Специального посланника по району Великих озер.	1 008,6	1 357,6	Увеличение объясняется главным образом арендой и эксплуатацией самолета на основе совместного несения расходов Канцелярией Специального посланника по Йемену и Миссией Организации Объединенных Наций по оказанию содействия Ираку.
8. Связь и информационные технологии	2 153,4	1 936,0	(217,4)	Прогнозируемый недорасход средств обусловлен главным образом сокращением потребностей Канцелярии Специального посланника по Бурунди в ресурсах на запланированное приобретение новых активов в связи с поступлением активов из других полевых миссий, сокращением использования спутниковой связи благодаря использованию местных поставщиков интернет-услуг, выводом из эксплуатации одной из систем связи и сокращением количества настольных компьютеров.	(74,6)	2 078,8	Сокращение объясняется главным образом уменьшением расходов на спутниковые ретрансляторы благодаря использованию местных поставщиков интернет-услуг и выводом из эксплуатации системы радиосвязи в Канцелярии Специального посланника по Бурунди, а также уменьшением потребностей в ресурсах на приобретение оборудования для Канцелярии Специального посланника по Сирии и Канцелярии Специального посланника Генерального секретаря по Мьянме. Это сокращение частично компенсируется увеличением потребностей Канцелярии Специального посланника по Йемену, обусловленным расходами на услуги поддержки в области информационно-

Категория расходов	2018 год				2019 год		
	Ассигнования	Предполагаемые расходы	Расчетная разница	Причины возникновения разницы	Увеличение/ (сокращение) по сравнению с 2018 годом	Общий объем потребностей	Причины возникновения разницы
9. Медицинское обслуживание	246,6	145,3	(101,3)	Прогнозируемый недорасход средств обусловлен главным образом ожидаемым сокращением потребностей в ресурсах на медицинскую эвакуацию в 2018 году и более низкими, чем это было предусмотрено в бюджете, расходами на доступ к совместным с другими структурами Организации Объединенных Наций медицинским услугам в Канцелярии Специального посланника по Бурунди и сокращением доли расходов Канцелярии Специального посланника по Йемену на клинику Программы развития Организации Объединенных Наций (ПРООН) с учетом фактического числа находящихся в Йемене сотрудников.	(51,3)	195,3	коммуникационных технологий для Аденского отделения и выделением Канцелярии Специального посланника по району Великих озер ассигнований на замену оборудования. Сокращение обусловлено главным образом более низкими расходами Канцелярии Специального посланника по Бурунди на медицинское обслуживание, предоставляемое на основе соглашения о совместном несении расходов с другими структурами Организации Объединенных Наций и более низкими потребностями Канцелярии Специального посланника по району Великих озер в ресурсах с учетом фактических расходов на медицинские услуги, предоставляемые Отделением Организации Объединенных Наций в Найроби.
10. Прочие предметы снабжения, услуги и оборудование	1 633,4	1 588,6	(44,8)	Прогнозируемый недорасход средств обусловлен главным образом более низкими потребностями Канцелярии Специального советника по Кипру в ресурсах на услуги письменного перевода для совещаний руководителей с учетом достигнутого прогресса и замедления темпов переговоров в 2018 году; и снижением расходов на грузовые перевозки и смежных расходов с учетом объема закупок в Канцелярии Специального посланника по Йемену. Прогнозируемый недорасход средств частично компенсируется прогнозируемым перерасходом средств в Канцелярии Специального	239,2	1 872,6	Увеличение обусловлено главным образом учетом расходов на поддержку, предоставляемую Канцелярии Специального посланника по Мьянме со стороны ПРООН и Экономической и социальной комиссии для Азии и Тихого океана, увеличением потребностей Канцелярии Специального посланника по району Великих озер в ресурсах для оплаты услуг по организации конференций и совещаний и услуг письменного и устного перевода при проведении совещаний высокого уровня, единовременными расходами на перевозку в связи с приобретением автотранспортных средств для Канцелярии

Категория расходов	2018 год				2019 год		
	Ассигнования	Предполагаемые расходы	Расчетная разница	Причины возникновения разницы	Увеличение/ (сокращение) по сравнению с 2018 годом	Общий объем потребностей	Причины возникновения разницы
				посланника по Сирии, что обусловлено возникновением дополнительных потребностей в ресурсах для оплаты услуг, связанных с проведением конференций, совещаний, мирных переговоров и совещаний целевой группы и работой круглосуточного оперативного центра.			Специального посланника по Йемену и увеличением месячных ставок индивидуальных подрядчиков в Канцелярии Специального посланника по Бурунди.
Итого	20 911,0	18 445,2	(2 465,8)		179,9	21 090,9	
Общий объем потребностей	49 294,5	52 528,2	3 233,7		6 606,4	55 900,9	